№1-247/2020 

<

данные изъяты>

УИД:36RS0006-01-2020-002446-46

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 21 июля 2020 года 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего судьи Парадовской В.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района г.Воронежа Русиной Е.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Париновой Е.Н. (ордер в деле),

при секретаре Никулиной Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>.», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 28.05.2020, в неустановленном в ходе дознания месте, имея преступный умысел за использование заведомо поддельного документа - личной медицинской книжки, с целью неправомерного получения права на осуществление трудовой деятельности в организации торговли и подтверждения допуска к работе в пищевой промышленности, приобрел за 2200 рублей у неустановленного лица, поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку №, оформленную на его имя, в нарушении ст. 213, 214 Трудового кодекса Российской Федерации и ст. 34 Федерального закона от 30.03.1999 №52 - ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» об обязательном прохождении медицинского осмотра работникам торговли, содержащий заведомо недостоверные сведения о прохождении им профессиональной гигиенической подготовки, аттестации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области». Действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий 29.05.2020, в точно неустановленное время, ФИО2, осознавая, что использует заведомо поддельный официальный документ, и, желая этого, предъявил в торговую точку ИП «ФИО1», расположенную в 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, поддельную личную медицинскую книжку № на свое имя, с нанесенным поддельным оттиском печати «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области», содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении профессиональной гигиенической подготовке, аттестации в период с 29.05.2020 по 03.06.2020 неправомерно осуществлял трудовую деятельность в организации торговли, работая продавцом.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласился. В судебном заседании ФИО2 поддержал ходатайство, добровольно заявленное им в ходе следствия после консультации с защитником, о постановлении приговора в особом порядке, и подтвердил, что осознает сущность особого порядка и последствия вынесения приговора в указанном порядке. Защитник Паринова Е.Н. подтвердила проведение консультации с подсудимым и добровольность заявления им данного ходатайства, а также сообщила о своем согласии рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Государственный обвинитель Русина Е.В. согласна на применение особого порядка судебного разбирательства. 

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился обвиняемый ФИО2, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.3 ст.327 УК РФ, как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные ст.314 УПК РФ, соблюдены, поэтому суд постанавливает обвинительный приговор в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который по месту жительства и учебы характеризуется положительно, на учете в КУЗ ВОКПНД не состоит, на учете в БУЗ ВО ВОКНД не состоит, ранее не судим.

Суд учитывает, что ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд рассматривает активное способствование расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд расценивает смягчающие наказание обстоятельства, поведение ФИО2 в ходе расследования преступления, признание им вины и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, осуществление им помощи матери, которая находится в отпуске по уходу за ребенком и ухода за бабушкой, являющейся 

<

данные изъяты>, - в своей совокупности как исключительные обстоятельства, и полагает необходимым при назначении ему наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 327 УК РФ, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей.

В связи с чем суд полагает необходимым при назначении ФИО2 наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 327 УК РФ, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей.

С учётом изложенных обстоятельств, а также принимая во внимание трудоспособность ФИО2, наличие у него официального источника дохода, суд считает обоснованным назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО2 преступления, имущественное положение подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 не избирать.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Воронежской области (ГУ МВД по ВО л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/с 

<

***> в отделении г. Воронежа, БИК 042007001, ОКТМО 20627101, КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства:

- личную медицинскую книжку № на имя ФИО2, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы на приговор, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Парадовская В.В.